
DETERMINAZIONE RESPONSABILE - AREA AMBIENTE, CIMITERO E MANUTENZIONI - N. 145 DEL 15-07-2025 
Pagina 1 di 3 

 

COMUNE DI PARETE 
PROVINCIA DI CASERTA 

 

REG. GEN. N. 705 DEL 15-07-2025 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
AREA AMBIENTE, CIMITERO E MANUTENZIONI 

 
N. 145 DEL 15-07-2025 

 
 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA RETE IDRICA DEL 
COMUNE PARETE - CIG: B61AB85042  LIQUIDAZIONE DITTA VINIMA COSTRUZIONI SRLS - 
P.IVA N° 04445150610 
 

 

IL RESPONSABILE 
dell’Area Ambiente, Cimitero e Manutenzioni, Ing. Silvestro Treviglio, nominato con Decreto sindacale n. 
4/2025;  

RICHIAMATI: 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il quale individua i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica; 

 il D.lgs. n. 50/2016 attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” – 
(G.U. n. 178 del 16 luglio 2020), convertito in legge n. 120/2020; 

 il Decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 
convertito in legge n. 108/2021; 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 la delibera di C.C. n. 12 del 13/03/2025 – Approvazione del Documento Unico di Programmazione 
2025-2027; 

 la delibera di C.C. n. 13 del 13/03/2025 - di approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027; 
PREMESSO CHE:  

 era necessità dell’ente procedere all’individuazione di un operatore economico in grado di svolgere 
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete idrica sul territorio comunale mezzo 
di procedura telematica mediante lo strumento RDO MEPA- CONSIP; 



DETERMINAZIONE RESPONSABILE - AREA AMBIENTE, CIMITERO E MANUTENZIONI - N. 145 DEL 15-07-2025 
Pagina 2 di 3 

 che questo ufficio predisponeva gli elaborati progettuali al fine di concludere un affidamento con un 
operatore economico di adeguata professionalità ed in possesso di attrezzature specifiche per un 
periodo di mesi 12, al quale affidare l’esecuzione degli interventi di manutenzione: 

o Capitolato Speciale d’appalto – parte 1; 
o Capitolato Speciale d’appalto – parte 2; 
o Relazione tecnica e Quadro Economico; 
o Analisi Prezzi; 
o Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
o Analisi dei Rischi; 
o Schema di contratto; 

 
 con determina REG. GEN. N. 269 DEL 25-03-2025 veniva aggiudicato l’appalto per gli interventi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria della rete idrica del Comune Parete per la durata di mesi 
12, alla Ditta Vinima Costruzioni srls, P.iva n° 04445150610 per un importo presunto pari ad € 
53.394,48 (comprensivi di sicurezza ed oltre IVA al 22%), di cui € 38.394,48 per canone fisso ed 
invariabile ed € 15.000,00 opzionali, da conteggiarsi a misura, e soggetti al ribasso dell’37,22% 
secondo quanto stabilito negli atti di trattativa; 

 con verbale prot. N.0006059 del 10-04-2025 è stata effettuata la consegna del servizio sotto riserva di 
legge in attesa del perfezionamento del contratto; 

 in data 06/05/2024 è stato stipulato regolare contratto con la forma di scrittura provata ex art. 18 
del d.lgs,. 36/2023 e s.m.i.; 

 sono stati disposti interventi straordinari così come previsto da CSA - giusta contabilità in atti 
accettata dalla ditta senza riserva; 

CONSIDERATO  
 che la Ditta per gli interventi ordinari correttamente eseguiti ha emesso regolare fattura: 

o fattura 9 del 10-07-2025 per un importo totale pari ad Euro 3.903,44 (comprensivi di iva al 
22%); 

RAVVISATA la necessità di procedere alla liquidazione del suddetto importo; 
DATO ATTO:  

 delle dichiarazioni di cui all’art. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. - DGUE in atti; 
 dei requisiti posseduti dalla Ditta ex art. 100 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/23 (ausiliata); 
 dei requisiti posseduti dalla Ditta ex art. 100 comma 1 lettera b) e c) d.gls. 36/23 e s.m.i. – (giusto 

contratto di avvalimento effettuato con la Ditta Arkedil s.r.l. – ARKEDIL S.R.L. – PIVA 08630821216 - 
ausiliaria); 

 delle verifiche di rito effettuate tramite FVOE – ANAC (ausiliata); 
 delle verifiche di rito effettuate sulla ditta ausiliaria; 
 della regolarità contributiva – DURC INAIL_48533571 (ausiliata); 
 della regolarità contributiva – DURC INAIL_49938953 (ausiliaria); 
 dei requisiti posseduti dalla Ditta ausiliaria ex art. 100 comma 1 lettera a) b) e c) del d.lgs. 36/23 – 

attestazione SOA n. 52634/17/00; 
 della richiesta di informazione antimafia ai sensi dell'Art. 91 del D.lgs. 06/09/2011, n.159 e successive 

modifiche ed integrazioni, effettuata da questo ufficio - 
PR_NAUTG_PR_CEUTG_Ingresso_0038302_20250318 – (ausiliata); 

 della richiesta di informazione antimafia ai sensi dell'Art. 91 del D.lgs. 06/09/2011, n.159 e successive 
modifiche ed integrazioni, effettuata da questo ufficio - PR_NAUTG_Ingresso_0115589_20250318– 
(ausiliaria); 

 che sono ad ogni modo fatti salvi i poteri di autotutela dell’Ente in caso di perdita di requisiti 
dichiarati dalla Ditta e verificati dall’Ente; in tal caso si procederà alla revoca dell’affidamento; 

 l’ente attesta che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione 
Appaltante è: B61AB85042; 

VISTO: 
 l’art. 107 del D.Leg.vo 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili di settore o di servizio; 



DETERMINAZIONE RESPONSABILE - AREA AMBIENTE, CIMITERO E MANUTENZIONI - N. 145 DEL 15-07-2025 
Pagina 3 di 3 

 l'art. 184 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267 del 8.8.2000; 
ATTESTATO, con la sottoscrizione della presente, che il Responsabile del Settore dichiara l'inesistenza di 
conflitto di interessi e di incompatibilità ex art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/ 2012 nel 
procedimento de quo;  

D E T E R M I N A 
LA PREMESSA parte integrante della presente determinazione; 
DI LIQUIDARE per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete idrica del Comune Parete, alla 
Ditta Vinima Costruzioni srls, P.iva n° 04445150610 l’importo derivante dal seguente documento contabile: 

o fattura 9 del 10-07-2025 per un importo totale pari ad Euro 3.903,44 (comprensivi di iva al 
22%); la cui iva da versarsi all’erario ex art. 17 ter DPR 633/72 e s.m.i.; 

DI IMPUTARE spesa nel rispetto dell’art. 183 del d.lgs. 267 del 2000, sul capitolo 1690/2025 del bilancio 
corrente; 
DI DARE ATTO altresì che ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti, il codice identificativo di gara 
(CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta di 
quest’Ente riporta il n. B61AB85042; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnica - amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI ATTESTARE la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 – coma 1 – lett. a – punto 2 del D.L. n. 78/2009 
convertito con modificazioni dalla L. n. 102/2009; 
DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti consequenziali; 
DI ATTESTARE che il presente atto acquisirà efficacia una volta intervenuto il visto di copertura finanziaria 
a cura del servizio finanziario;  
DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 
DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69 del 18/06/2009. 
 
 
Data, 15-07-2025 IL RESPONSABILE 

AREA AMBIENTE, CIMITERO E MANUTENZIONI 
 SILVESTRO TREVIGLIO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 

445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


